
328　軍歌集の一括　　　　明治 25 年〜30 年刋　 文庫判 3 册・袖珍判 5 册　品切れ
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329　民權　國家破裂論　初版　ボール表紙　井上勤著　明 13 四六判１册　85,000
330　二十三年國會道中膝栗毛　長井庄吉飜刻　上田屋　明 20 四六判１册　35,000

=香夢亭櫻山著　自由散人序
331　春情浮世之夢　　再版　ボール表紙　河島敬藏譯　明 20　 四六判１册　品切れ

=露妙樹利戯曲　シェークスピア著　1 頁落丁　コピー補入
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332　異國竒談　和荘兵衛　ボール表紙　和田篤太郎　明16 四六判１册　10,000
333　繪本　慶安太平記　ボール表紙　美本　日月堂　明18 四六判１册　5,000
334　繪本實録　岩見武勇傳　　ボール表紙　月耕画　明18 四六判１册　5,000
335　増補難波戰記　ボール表紙　美本　西村富次郎　明18 四六判１册　品切れ
336　由井正雪一代記　　　ボール表紙　伊隨又七版　明19 四六判１册　5,000

=一名慶安太平記
337　校正　繪本源平盛衰記　ボール表紙　秋里籬島　明19 四六判１册　3,500  
338　繪本　明治太平記 ボール表紙　清水市次郎　明19 四六判１册　品切れ
339　勤王功蹟　日本忠臣傳　ボール表紙　岩本吾一　明19 四六判１册　品切れ
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340　正史實傳　伊呂波文庫續編　ボール 西村宇吉　明19 四六判１册　品切れ

341　繪本　平家物語　ボール表紙　髙井蘭山金櫻堂　明19 四六判１册　品切れ

342　古今實録　敵討鶯墳美談　ボール表紙　榮泉堂　明19 四六判１册　5,000

343　日本　名妓傳　　　　ボール表紙　藤野滋子著　明20 四六判１册　品切れ

344　石井常右衛門實記　ボール表紙　市川かめ飜刻 明20 四六判１册　品切れ

345　繪本通俗　鹿児島軍記　ボール表紙　廣野仲助　明20 四六判１册　5,000

346　正史實傳　いろは文庫　ボール表紙　爲永春水　明20 四六判１册　品切れ

347　上杉武田　川中嶋軍記　ボール表　中川鐵次郎　明20 四六判１册　品切れ
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348　春色連理梅　　　　ボール表紙　梅暮里谷峩作　明20 四六判１册　5,000

349　繪本　慶安太平記　ボール表紙　東京書林發兌　明20 四六判１册　品切れ

350　繪本　慶安太平記　　ボール表紙　中西惣次郎　明20 四六判１册　品切れ

351　繪本　徳川十五代記　　　ボール表紙　銀花堂　明20 四六判１册　3,000

353　明治太平記　ボール表紙　福井淳編　牧田信行　明20 四六判１册　品切れ

354　北雪美談　金澤實記　美本ボール表紙　上田屋　明20 四六判１册　3,500

355　敵討天下茶屋　　　ボール表紙　市川かめ飜刻　明20 四六判１册　品切れ

356　景清外傳　阿古屋物語　ボール表極美　絳山戯　明22 四六判１册　10,000
=極美本ナガラ表紙裏ノ遊ビ紙ニ破レ
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357　繪本　宮本左門之助武勇傳　ボール表　駸々堂　明20 四六判１册　3,000

358　繪本　明治太平記　ボール表紙　三版　福井淳　明21 四六判１册　品切れ

359　繪本楠公記 ボール表紙　漫遊會　明22 四六判１册　3,500

360　繪本　石山軍記　美本　ボール表紙　足立庚吉　明23 四六判１册　4,500

361　繪本　柳荒美談　ボール表紙　芳川春濤　足立　明23 四六判１册　3,000

362　俊徳丸一代記　　　　ボール表紙　岩本五一著　明23 四六判１册　8,000

363　繪本　漢楚軍談　　ボール表紙　足立庚吉飜刻　明24 四六判１册　4,500

364　大岡政談　津の國屋お菊之件　ボール鈴木源四郎明27 四六判１册　5,000
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365　俠客醉好傳三　極美　銅版繪本　神山清七画版　明19 極小１册　20,000  
366　繪本　川中島軍記　銅版繪本　國政　牧金之助　明17 極小１册　20,000
367　實録紫志ん八一代記　傷ミ汚レ銅版　町田瀧司　明18 極小１册　3,500
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368　改良小説　朝日之旗風　 ボール表紙　日置季武　明19 四六判１册　15,000  
=大蘇芳年画

369　大政事家　虞拉土斯頓立身傳　 　　ボール表紙　明20 四六判１册　25,000  
=英國／理智先生原撰　渡邊修次郎譯補　宮川保全　背やや傷み

370　新譯　フェマス物語　 初版　織戸正滿　日進堂　明42 四六判１册　5,000  
371　人生の初旅　初版　極美　大月隆　文學同志會　明31 四六判１册　5,000
372　鐵幹子　初版　與謝野鐵幹著　矢島誠誠堂書店　明34 四六判１册　品切れ

=藏書印切り取り小穴二箇所　少し書き入れあり
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373　小説　外交之秘密　再版　 中尾五郎　鳴皐書院　明35 四六判１册　品切れ  
374　男女の文　　　　　　　思君亭主人編　春江堂　明39 文庫判１册　3,000  
375　お伽文庫　鵜飼勘作　 緑葉山人著　山本研山画　大２ 菊判１册　3,500  
376　西洋中毒　　　理學博士遠藤吉三郎著　二酉社　大6 四六判１册　5,000  
377　活劇講譚　俠骨馬丁丹次　　 みやま文庫編輯部　大10 四六判１册　5,000  
378　西航雜記　　　　　　　　高山謹一著　博文館　大10 新書判　3,000  
379　幕末百話　　初版　報知新聞記者／篠田鑛造著　明38 菊判１册　品切れ
380　日本開化小史　六巻　　　　　簽　田口卯吉著　明15 半６册　15,000  

=第一巻ノ題簽コピー補ト見返シ欠
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381　近世先哲叢談　正續各上下巻　　簽　松村操著　明31 中４册　15,000  
=阪谷朗廬先生閲　正編上巻ノ題簽八分剥落　續編ノ下巻ニヤヤ虫多

383　内地雜居　經濟未来記　ボール表紙　松永道一　明20 四六判１册　10,000  
=一名未來之商人　春陽堂

382　ニコニコポンチ　　榎本松之助画作　榎本書店　大11 文庫判１册　品切れ

383 記留物（かたみ）　再版裏紙欠　涙香序　笠園譯　明 28 菊判 1 册　5,000

384 人の運　初後篇　　初版　やや傷み　黒岩涙香譯　明 27 菊判 2 册　15,000
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385 扶桑皇統記　　　ボール表紙　好花亭編　誾花堂　明 19 四六判１册　5,000

386 報知叢話 55□5 號〜5669 號附録　小林清親表紙 明 24 四六判 5 册　15,000
=森田思軒・ちぬの浦浪六・弦齋居士・抱一庵主人・麗水生他主筆

387 さじ加減　　　　　　初版　高橋佛骨著　玉鳴社　明 35 菊判 1 册　品切れ

388 倫敦タイムス社寄書　　　簽　活版　東京支社編　明 39 半 1 册　5,000

389　讐復裏見の住吉　　ボール表紙　放牛舎桃林講述　明 22 四六判１册　15,000
=表紙と口繪に朱墨

390　雄辯大家　實地演説集　ボール表紙　赤松市太郎　明 21 四六判１册　5,000

391　正史實傳　いろは文庫　ボール表紙　狂訓亭爲永　明 19 四六判１册　品切れ
=首尾やや傷み
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392　嶋巡浪間朝夷奈　上下巻　芳虎画　大西庄之助編　明 13 中２册　品切れ
=下巻の巻首１丁目の下方に切り取り有り欠字有り。

393　天神記筑紫飛梅　上下巻　國梅画　大西庄之助　明14 中２册　品切れ

394　毛谷村六助英雄物語　上下巻　　　竹内栄久編　明16 中２册　15,000

395　高橋阿傳夜叉譚　第６編上中下巻　假名垣魯文　明12 中３册　5,000
=下巻末尾３丁落丁
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396　繪本　仇討白石噺　簽　銅版繪本　堤吉兵衛編　明20 極小１册　5,000

397　慶安太平記　　　簽　銅版繪本　尾關トヨ編版　明19 極小１册　5,000

398　聲色百番　　　裏紙欠　神谷竹之輔編　春江堂　明38 文庫判１册　品切れ

399　繪本　和田軍記　　　ボール表紙　編輯人不詳　明19 四六判１册　品切れ

400　前太平記　　　　ボール表紙　野村銀次郎飜刻　明20 四六判１册　3,000
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401　大將格蘭土氏世界漫遊記　表裏紙欠　奥附無　明20頃 四六判１册　15,000
=ヤング著　草間時福譯　石版插繪　珍本

402　内地干渉　埃及慘状　米ボウエン　原田敬吾譯　明23 四六判１册　5,000
403　戀　情 ボール表紙　骨皮道人序　幡溪仙史著　明23 四六判１册　10,000
404　英秀偉蹟　ボール表紙　スワイン　刈谷虎之助　明20 四六判１册　5,000

=首尾柿澁　末尾に虫穴　

405　繪本　石山軍記　美本　ボール表紙　森仙吉版　明20 四六判１册　3,500
406　繪本通俗　武王軍談　ボール表紙　中川米作刋　明20 四六判１册　3,000
407　天使的處女　ヂェンマ　　　　ヂェルメーン著　大元 四六判１册　2,500　
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408　才子妙案　天外竒談　ボール表紙　東條種家編　明20 四六判１册　品切れ

409　智慧の庫虫干 第二篇　　松村春輔編　由己社　明14 四六判１册　5,000

410　警世攪眠 闇夜乃燈火　　高橋種清編　鶴鳴堂　明20 四六判１册　品切れ
=一名寝惚の目ざまし

411　勤學日記　　　　　　　大月隆著　文學同志會　明30 四六判１册　2,500

412　軍事小説　東洋の大波瀾　伊藤芳松　兵事雑誌　明33 四六判１册　5,000

413　維新豪傑談　　　　再版　西村天囚著　春陽堂　明24 菊判１册　品切れ

414　小説十人妾　初版　口繪木版年方画　幸堂得知 明28 菊判１册　品切れ
=背にやや傷み
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415　羽賀井一心齋　初版　一龍齋文車口演　三新堂　明33 菊判１册　5,000

416　田宮坊太郎　　　再版　双龍齋貞鏡口演　大川屋　明 32 菊判１册　5,000

417　實説　白井権八　　再版　美本　錦城齋貞玉口演　明 34 菊判１册　6,000

418　元和三勇士傳　　３版　大原武雄編　大川屋書店　明 29 菊判１册　5,000

419　偶評　歐米大家所見集　四巻　簽　土居光華抄譯　明 11 半３册　15,000

420　をとめかがみ　　再版　美本　袋附　谷口政徳編　明 35 菊判１册　10,000
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421　改正増補　通俗伊蘇普物語　　　　　渡部温和譯　明 21 四六判１册　品切れ
=英國技藝士トマス、ゼームス氏原譯　

422　才子佳人　螢雪美談　　ボール表紙　花笠文京編　明 24 四六判１册　品切れ
423　繪本柳荒美談　ボール表紙　村上眞助板　文泉堂　明 20 四六判１册　3,500  
424　俊寛僧都島物語　　　　ボール表紙　曲亭馬琴著　明 24 四六判１册　5,000
425　日本漂流譚　第一　　　　簽　傷み　石井研堂編　明 25 半１册　5,000
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426　妖怪船　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　初版　美本　高橋禮五郎譯　明治 21 年１月出版 四六判１册　品切れ
=獨國ウ井ルヘルム、ハウフ著　杏堂散史譯　松成井三郎出版　松成堂發兌　不言居士識　東都桃花溪／桃の舎主人閲

僅か 25 歳でこの世を去ったドイツの童話作家ヴィルヘルム・ハウフの最初の童話集『隊商』の中の一編として現在も『幽靈船』など
と題して飜譯される。本書は吾國初のその單行飜譯書。装釘はこの時代の刋本として極めて異色。模樣の假綴の装釘は一見改装本と見
紛うが、「妖怪船　全」と記された題簽は貼附されたものではなく表紙の模樣とともに石版で印刷されたものであるためこれが原装本
として正しいであろう。傳本は極めて稀で、装釘の珍しさとともに明治飜譯文學の珍本と云っても過言ではあるまい。木版摺と思われ
る洋紙に印刷された插繪は２圖。 -88-



427　漂流異譚　開國之滴　上巻　　　　　　　　　　　　　初版　極美本　總クロース特製本　明 26　　　　　　　　　菊判１册　60,000　
=ジョセフヒコ原著　土方久徴譯　濱田吉版權所有　長尾景弼印刷兼發行　博聞社發行　

古くから下巻は未刋とされているジョセフヒコこと濱田彦藏の漂流顛末記。流布する傳本は假綴だが本書は本來の表紙を扉に用いた
總クロース張りの装釘である。博聞社の刋本であるため本の出來映えが素晴らしく非常に美しい刋本である。
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428　小三金五郎娘節用のコレクション一括　　　　　　　　　　　　　　　　　　爲永春水著　　 ボール表紙５册・假綴 4 册　品切れ
=『小三金五むすめ節用』明 17・『小三金五郎娘節用』明 19・『小さん金五郎娘節用』明 19・『娘節用續編　若美登理』明 19

『小三金五郎娘節用・娘節用續篇若美登理』明 19・『小三金五郎娘節用』明 20・『小三金五郎若みとり娘節用』明 34
『むすめ節用小三金五郎』明 38・『十錢文庫　當世娘節用』明 44
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429　滑稽　心學道乃話 初版　骨皮道人著　學友舘　明 24 四六判１册　15,000

430　兒雷也　豪傑物語　　　ボール表紙　森仙吉出版　明 20 四六判１册　5,000

431　繪本明治太平記　ボール表紙　美本　覺張榮三郎　明 21 四六判１册　品切れ

432　歐米の空氣　　　初版　尾崎行雄著　長井實編纂　大９ 四六判１册　5,000

433　海之偉人　　　　初版　山川直信著　岡崎屋書店　明 32 四六判１册　3,500

444　代表日本人　　　３版　大町桂月著　日高有倫堂　明 41 四六判１册　品切れ

445　苦學獨歩　異郷之客　初版　星野徳治著　警醒社　明 36 四六判１册　品切れ
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446　何處ニ往ク　前篇　シエンキエ井ツチ　松本雲舟　明 41 菊判１册　3,000

447　邦文　日本少女の米國日記　再版　野口米次郎著　明 38 菊判１册　品切れ

448　丈夫の本領　　初版　天眼鈴木力著　學園會藏版　明 25 菊判１册　3,000

449　英獨戰爭未來記　　初版　高田知一郎・佐藤忍譯　明 40 菊判１册　品切れ

450　天草一揆　後編　初版　塚原澁柿著　今古堂書店　明 40 菊判１册　5,000

451　黄禍白禍　未來之大戰　　　　初版　千葉秀浦著　明 40 菊判１册　品切れ

452　今古實録　北雪美談金澤實記　上下　山内文三朗　明 16 半２册　品切れ
=芳幾画　上巻に袋附
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453　二百年後ノ夢　兵卒會議　　　初版　相澤富藏著　明 32 文庫判１册　10,000

454　繪本太閤記　美本　僅虫　銅版　堤吉兵衛著刋　明 23 中１册　15,000

455　親鸞聖人御一代記　簽欠　招禄翁著　松林堂　萬延元 中１册　10,000

456　繪本甲越軍記　第二篇　簽　玉蘭齋貞秀譯画　無刋記 中１册　10,000
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457　俵藤太竜宮蜃話 上中下巻元合本 簽　　安政七年刋 中１册　50,000
=鈍亭魯文著　一惠齋芳幾画　山川金瓶毫　錦森堂／森屋治兵衛梓　１丁小穴有り

458　賢遇新文　聖人肝潰志　初號上　簽欠　万亭應賀　明５ 中１册　15,000
=河鍋暁齋画　榮久文庫　少虫　表紙に蒸れ傷み破れ　
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459　箱根権現　蹇仇討 上下　房種　丸屋小林鉄次郎　明 12 中１册　10,000
460　俊寛嶌物語　全二巻　　　　月耕画　曲亭馬琴著　明 16 中３册　15,000
461　繪入實録　雪鏡談　上下　手塚盛壽編　辻岡文助　明17 中３册　15,000
462　勤皇佐幕　巷説二葉松　第二篇　　　宇田川文海　明 17 中１册　10,000

=旭亭芳峰画　駸々堂　　
463　敷島文庫　噂の橘　芳年画　柳葉亭華彦　愛善社　明 16 中１册　10,000
464　淺尾岩切　眞實競　上下巻　耕一画　松亭鶴仙編　明 16 中２册　10,000  

=下巻の末尾少欠丁　裏紙欠
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465　實説　名畫血達磨　上下　月耕画　柳葉亭繁彦補　明 17 中２册　10,000
=僅かに虫　上巻やや汚れ

466　自來也物語　上巻　　　　月耕画　柳葉亭繁彦閲　明 17 中１册　品切れ
467　復讐竒談　鰐和尚實記　　水野幾太郎編　榮泉堂　明19 中１册　10,000
468　姫萬兩長者鉢木　　　　望齋秀月画　曲亭馬琴著　明 18 中１册　10,000
469　温故実譚七種草紙　　梅亭金香序　何誰亭今夢編　明 17 中１册　10,000
470　娘節用續編　若美登理　上下　曲山人著　永昌堂　明 18 中２册　15,000
471　慶安太平記　上下巻　　著者不明　板元記載無　無刋記 中２册　10,000
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472　慶安太平記　上下巻　　芳年画　嵯峨野増太郎版　明 18 中２册　品切れ
473　一名靈狐奇談　小倉の色紙　上下巻　清水市次郎　明 19 中２册　10,000

=芳宗画　口繪僅か傷　
474　新編名取草　　芳宗画　煙雨亭晴香序　早瀬清編　明 18 中１册　10,000
475　金梅鉢譽名木 宮本左門之助武勇傳　下　霞船著　明 19 中１册　5,000
476　盛衰榮枯　娘太平記操早引 上下巻　曲山人戯作　明 19 中２册　15,000
477　直實比較　野路乃若鹿　菊亭香水閲　花柳粹史編　明 19 中１册　10,000
478　名筆土佐繪手帖　　　　裏紙傷み 柳葉亭繁彦編　明 19 中１册　5,000
479　義勇　佐野鹿十郎一代記　上下巻　　沢久治郎著　明 20 中２册　10,000
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480　貞節雪廼梅　　　裏紙欠　鶯亭昌安編　大川錠吉　明 20 中１册　5,000
481　實録譚三河後風土記　　銅版繪本　澤久治郎編版　明 20 中１册　10,000
482　太閤記難波戰記　　　　　　著者不明　無刋記　明治刋 中１册　5,000
483　水戸黄門記　上下巻　上巻裏紙欠　辻岡屋文助　明治刋 中２册　6,000
484　中山誠忠録　朱墨汚れ　裏紙欠 銅版繪本　大西　明 17 極小１册　3,500
485　繪本實録　加藤清正一代記　銅版繪本　牧金之助　明 19 極小１册　10,000
486　繪本義經勲功記　　　簽　銅版繪本　尾關トヨ編　明 20 極小１册　10,000
487　日本武功傳　　　　簽　銅版繪本　下田惣太郎編　明 18 袖珍判１册　10,000
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488　三ツ巴戀迺白雪　三編揃 岡野三郎編　春陽堂　明15 袖珍判３册　品切れ  
=竹翠稿　四六判半截　表紙裏墨書　染ミ

489　社會小説　日本之未來　ボール表紙美本　秀英舎　明 21 四六判１册　品切れ  
=牛山良助著　春陽堂　

490　粟田口霑笛竹　　　ボール表紙　三遊亭圓朝口演　明21 四六判１册　25,000  
=酒井昇造速記　金櫻堂　首尾やや傷み

491　鳥居強右衛門　　　美本　蓍徳園主人著　金港堂　明 35 文庫判１册　品切れ  
=金港堂豪傑ばなし
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492　日本英雄　塚原小太郎　　美本　岡村庄兵衛著刋　明 33 文庫判１册　15,000  
493　東海道五十三驛　滑稽膝栗毛　簽銅版　牧金之助　明 20 極小１册　品切れ
494　三莊太夫一代記　ボール表紙銅版朱墨　牧金之助　明20 袖珍判１册　5,000
495　東海道五十三驛　滑稽膝栗毛　 銅版　牧金之助　明20 袖珍判１册　品切れ
496　遊戯全書　音曲自慢　　　彌生園主人撰　藍外堂　明 24 袖珍判１册　品切れ  
497　諸藝集會　面白おかし　ヤヤ傷ミ　井上勝五郎編　明 24 袖珍判１册　品切れ
498　義太夫入　佐和理どど逸　簽欠　銅版　岡大次郎　明 16 極小１册　品切れ  
499　東西新編　座右銘　　　松村介石序　小森谷徹編　明 33 豆本１册　3,000  
500　小倉百人一首かるた早取法　　　　遊戯研究會編　昭 4 豆本１册　3,000  
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501　名家吟詠　學生必唱　　木山鴻吉編　求光閣發行　明 33 文庫判１册　3,500
502　憤然蹶起 劔舞獨修　　　　池村鶴吉編　金櫻堂　明 26 文庫判１册　3,000  
503　慘風悲雨　世路日記　三版　菊亭香水　亭齋年参　明 19 四六判１册　品切れ  
504　十五郎郎曽我物語　　　ボール表紙　梅亭金香序　明 22 四六判１册　6,000  
505　壮士必吟　　　天台道士閲　竹陰處士撰　自由閣　明 21 袖珍判１册　品切れ
506　雲妙間雨夜月　上下巻　　　曲亭馬琴編　共隆社　明19 中２册　8,500
507　脩身教育　孝行のすすめ　　骨皮道人西森武城著　明23 四六判１册　10,000
508　支那ころし　珍々集　　　鉄拳散史著　至誠堂梓　明 28 文庫判１册　10,000
509　佐和理集大全　　ボール表紙　極美　菅谷與吉刋　明24 袖珍判１册　10,000  
510　脩身歌　　初版　染ミ　川島邦之助編　小嶋氏藏　明20 袖珍判１册　8,500
511　大日本名將鑒　　ボール表紙　銅版繪本　兎屋誠　明19 袖珍判１册　10,000  

=清水喜兵衛原版　伊藤倉三翻刻 -101-



512　聊齊志异抄録　艶情異史　　神田民衛譯　明進堂　明 20 四六判１册　3,000
513　なみまくら　　　　　初版　和田むめ編　春陽堂　明 35 菊判１册　10,000

=「海の秘密」江見水蔭著・「新知事」漣山人著
514　寒牡丹　　初版　尾崎紅葉・長田忠一著　春陽堂　明 34 菊判１册　10,000
515　素人同志　稽古演説　ボール表紙　骨皮道人戯著　明 21 四六判１册　25,000
516　風流秘書　娯經　　　一名春經　晩林夕陽叟戯著　明 16 袖珍判１册　10,000

=香夢情仙（高田久馬司）訓點出板
517　書窓　第２巻第４號　子供の本特輯　恩地孝四郎　昭 11 菊判１册　品切れ

=川上澄生木版画１枚入
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518　西洋人情話 英國孝子ジョージスミス之傳　全８編完　　　　　　　　明 18　　　半合１册　品切れ
=三遊亭圓朝演述　若林玵藏筆記　伊藤新太郎助筆　速記法研究會　梅蝶樓國峯画

傳本の稀な分册初版本。しかし合本されており元表紙は第４編と第７編の表紙を表裏紙として
存すのみ。第８編に少虫。
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519　西洋人情話　英國孝子ジョージスミス之傳　　　　明 18 半 1 册　品切れ
=全８編合本　三遊亭圓朝演述　若林玵藏筆記　巻首やや傷み虫

520　經世偉勲　後編　　初版　ボール表紙　尾崎行雄　明 19 四六判１册　品切れ
521　印度征略史　　初版　ボール表紙　マコーレー著　明 18 四六判１册　品切れ
522　回天偉蹟　佛國美談　　　　　３版　ボール表紙　明 20 四六判１册　品切れ

=粟屋關一譯　任天主人校閲　ジャンヌダルク
523　拿破崙　　　　　　初版　原抱一庵纂譯　博文舘　明 25 四六判１册　5,000
524　谷間の姫百合　 ４巻元合本　末松謙澄譯　明 24〜明 29 四六判２册　品切れ
525　齊武名士　經國美談　合巻本 10 版　矢野文雄譯　明 25 四六判１册　品切れ
526　齊武名士　經國美談　合巻本 12 版　矢野文雄譯　明 26 四六判１册　品切れ
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527　万物進化要論　　　ボール表紙　スペンサー原著　明 17 四六判１册　品切れ

528　かくし妻　　　　初版　廿三楷堂主人著　春陽堂　明 24 半１册　25,000

529　痘痕傳七郎　　　初版　採菊散人作　博文舘發行　明 26 菊判１册　35,000
=一名花の深山水　口繪版彩　年方画　条野傳平、戯作家山々亭有人作

530　二十三年未来記　　初版　表紙少擦れ　末廣重恭　明 19 四六判１册　品切れ

531　政海波瀾　官員氣質　　　ボール表紙　表紙擦れ　明 20 四六判１册　5,000
=田中政一郎著　

532　佳人才子　流離竒談　初版ボール表紙　鳴洋散士　明 20 四六判１册　10,000

533　櫻癡放言 初版　背傷み　福地源一郎　春陽堂　明 25 菊判１册　10,000
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534　東洋之佳人　　　　簽　東海散士著　博文堂藏版　明 21 半１册　8,000　

535　短篇小説　明治文庫　第１編　初版　大橋新太郎　明 26 菊判１册　15,000
=巖谷漣山人作「風流辻占飴」「秋乃蝶」「黒衣魔」他　口繪版彩

536　増補九版　三日月　表紙隅切れ　ちぬの浦浪六著　明 26 菊判１册　3,500

537　小説　草枕　　　 15 版　口繪版彩　村上浪六作　明 44 菊判１册　5,000

538　小説　春迺家漫筆　　初版　坪内逍遙作　春陽堂　明 24 菊判１册　品切れ

539　腐肉團　　　　　　　初版　後藤宙外著　春陽堂　明 33 菊判１册　15,000

540　めぐる泡　初版　口繪版彩　後藤宙外著　春陽堂　明 35 菊判１册　15,000

541　自然美觀 初版　少染み　佐藤儀助編　新聲社　明 33 四六判１册　10,000

542　白露集　　　　　　　初版　佐藤儀助編　新聲社　明 32 四六判１册　10,000
=天随・姑射・馮虚
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543　嶺雲搖曳　　　　　　初版　田岡嶺雲著　新聲社　明 32 四六判１册　35,000

544　過去の政海　　再版　故末廣重恭著　青木嵩山堂　明 33 菊判１册　20,000
=鐵腸叢書　鐵腸小傳・國會開設の前後・二十三年未来記　鴻雪録他

545　文明餘韻二編　　　　摺外題　活版　澤田直温録　明 9 半１册　品切れ
=磐溪先生詩　柳北曰 柳北詞宗詩　鐵腸居士評　下方削れ　朝野新聞社

546　巽軒論文集初集　　初版　井上哲次郎著　冨山房　明 32 菊判１册　5,000

547　日本叢書　子規随筆　正續　小谷保太郎　弘文館　明 35 菊判 2 册　10,000

548　彩雲　　　　　　　　初版　佐藤儀助編　新聲社　明 34 四六判１册　品切れ
=高須梅溪・奥村梅皐・露の里人・黒江雨窓・遠藤桂風他

549　つづれ錦　　初版　口繪版彩　奴の助著　嵩山堂　明 34 菊判１册　8,000

550　小説　小夜千鳥　初版　傷み本印有り　仰天子作　明 35 菊判１册　2,000

551　居家處世　人間學　初版　村上浪六著　大江書房　大元 菊判１册　品切れ
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552　訂正増補　惨風悲雨世路日記　39 版　佐藤藏太郎  明 38 菊判１册　品切れ

553　龍溪随筆　　初版　カバー　序少傷　矢野文雄著　明 44 四六判１册　5,000

554　新社會　　　　　7 版　矢野文雄著　大日本圖書　明 35 菊判１册　3,000

555　荒野　　　　　　再版　木下尚江著　昭文堂藏版　明 42 四六判１册　5,000

556　沈山先生遺書　詩學明辨　簽（洋装）大沼善次郎　明 29 菊判１册　15,000

557　東海道唱歌汽車・汽車汽船日本一周唱歌　合本訂再明 42 菊判１册　15,000
=大和田建樹作歌　田村虎藏作曲　「汽車汽船日本一周」唱歌は表紙欠　
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558　新軆詩學　　初版　袋附　大和田建樹著　博文舘　明 26 菊判１册　20,000
559　圓朝叢談　塩原多助一代記　第２巻（７〜12 編）  明 19 半１册　10,000
560　業平文治漂流奇談　下巻（5〜９編尾）三遊亭圓朝  明 18 半１册　20,000
561　小萩集　　　　　　　初版　幸田露伴著　春陽堂　明 32 菊判１册　10,000
562　現今　英名百首　簽コピー　永濯画　眞亭逢多編　明 14 中１册　10,000
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563　珍書百種　第壹巻　　　　　三昧道人編　春陽堂　明 27 菊判１册　3,500

564　町醫者　　初版　口繪版彩　村井弦齋著　春陽堂　明 31 菊判１册　5,000

565　大岡政談　藪原檢校　　秦々齋桃葉講演　大川屋　明 29 菊判１册　品切れ

566　明治大正新詩書概表明治大正詩史全索引　新潮社　昭４ 菊判１册　品切れ

567　鬼吉川　少年史譚第二編　水野年方画　大町桂月　明 35 菊判１册　3,000

568　少年小説　小船長　　３版　鰐浪著　今古堂書店　大 3 菊判１册　5,000

569　名流の面影　　　佐藤得三著　儘世翁編　春陽堂　明 33 菊判１册　5,000

570　冩生文範　　　　　　　　　福田琴月著　博文館　大６ 四六判１册　2,000
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571　開巻悲墳　慨世士傳　前篇　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ボール表紙　美本　明18　　四六判　品切れ
=英國ロルドリットン著　坪内逍遙譯　山田尊南序　成島國任・間野秀俊出版　晩青堂發兌　前篇のみ以下未刋

572　速記法要訣　　　　　　　　　若林玵藏著版　速記法研究會他捌 明19　四六判　品切れ
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573　素人同志　稽古演説　ボール表紙　骨皮道人戯著　明 21 四六判　20,000
574　拍手喝采　滑稽獨演説　ボール表紙　骨皮道人著　明 20 四六判　15,000
575　石井常右衛門實記　　　ボール表紙　編輯人不詳　明 19 四六判　3,500
576　勤王亀鑑　繪本中山實記　ボール表紙　大谷信道　明 26 四六判　2,500
577　繪本楠公記　ボール表紙　編輯人不詳　宮川出版　明 18 四六判　品切れ
578　小三金五郎　娘節用　ボール表紙　教訓亭爲永著　明 19 四六判　品切れ
579　少年文學第廿九編　高山彦九郎　　　村上浪六著　明 27 四六判　3,000
580　少年文學第廿七編　二代忠孝　　　　　仰天子著　明 29 四六判　2,500  
581　雛黄鸝　　　　ボール表紙　須藤南翠著　春陽堂　明 21 四六判　品切れ
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582　天下偉蹟　戈登将軍傳　英スワイン　刈谷虎之助　明 20 四六判　10,000

583　慘風悲雨　世路日記　　ボール表紙　菊亭香水著　明 19 四六判　8,000

584　慘風悲雨　世路日記　菊亭香水著　鈴木與八發行　明 41 新書判　品切れ

585　周遊雜記　上巻　　　　　　矢野文雄著　報知社　明 19 四六判　10,000

586　文明東漸史　　　　　　藤田茂吉著　聞天樓叢書　明 18 四六判　10,000

587　濟民偉業録　　　　　　藤田茂吉著　聞天樓叢書　明 20 四六判　15,000

588　男女両觀 戀の戰ひ　　　　　　小隠著　昭文堂　明 40 四六判　2,000

589　艶道秘鑑　　　　　　　　裏紙墨　山中丈太郎著　明 35 四六判　1,000

590　宗教世界膝栗毛　表紙欠　英立雪戯編　兎屋發兌　明 17 四六判　4,500
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591　政治小説　累卵の東洋　田山花袋他序　乙羽生著　明 31 文庫判　品切れ
592　英文洋行竒談　赤毛布　ドクトルユーモア　堀野　明 35 文庫判　4,500
593　五嬢千種花色　　　　　　　　　　　高濱常業編　明 13 四六判　品切れ
594　明治英銘百詠撰　簽欠　篠田仙果編　生田芳春画　明 12 中１册　品切れ
595　戰時　弔祭慰問文教範　　　　大畑裕著　求光閣　明 38 新書判　2,000
596　故事及形容語　　　　奧附墨書多し　上村一六編　明 35 四六判　2,000
597　美文韻文　夕紅葉　３版　久保天随　日高有倫堂　明 42 四六判　品切れ
598　春色日本魂　上下巻　　　芳宗画　楊外堂主人作　明 18 中２册　品切れ
599　明治復讐　臼井孝勇傳　　葛飾畫　水野幾太郎編　明 18 中１册　3,500
600　淨瑠璃百五十段集　　　井上尚一編　一書堂書店　大９ 四六判　3,500
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601　人生の歸趣　　　　初版　河上肇著　今古堂書店　明 39 四六判　3,500
602　泰西名家の手紙　　　　　　　石川弘編　洛陽堂　明 43 四六判　品切れ
603　金比羅利生記　田宮坊太郎　　　春江堂編輯部著　昭４ 文庫判　品切れ
604　繪本日清　戰爭記　　　　　　　　松田槌太郎編　明 27 袖珍判　品切れ
605　帝國軍歌大成 奥村金次郎發行　明 26 袖珍判　品切れ
606　本朝暦代忠孝鏡　　簽　銅版繪本　野村銀次郎編　明 16 極小１册　3,000
607　保名葛のは　子別くど記　 傷み　著者不明　明治初期刋 小１册　品切れ
608　新編はうた　　　　　　　　銅版　今井七太郎編　明 24 極小１册　2,500
609　新竒妙案　即席端唄都々逸　簽欠銅版　岸善四郎　明 15 極小１册　品切れ

-115-



610　淀屋辰五郎　　　　　　　　岡本仙助編　偉業舘　明 28 菊判１册　3,500
611　文藝倶樂部第三巻　柳北全集　　表紙少切背剥れ 明 30 菊判１册　5,000
612　緑筠軒詩鈔　３巻　　　　　　簽　大須賀次郎著　大元 半３册　品切れ
613　吾嬬紀行　　　簽　文政七年刋本の覆刻版　昭和初期刋 半１册　5,000
614　有餘樂堂詩法摘要　石橋雲來講述　齋藤次郎編　明治刋 菊判１册　品切れ
615　神秘論　　　　　メイテルリンク著　西村醉夢譯　明 39 菊判１册　品切れ
616　小説作法　小栗風葉・柳川春葉他　日本文章學院　明 39 菊判１册　品切れ
617　親鸞上人御實傳記　　　月耕画　筒井民治郎飜刻　明 25 菊判１册　4,500
618　東西遊記　全２巻　　　　　　　簽　橘南谿子著　明 39 菊判２册　品切れ
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619　浪六叢書十番のうち　たそや行燈　ちぬの浦浪六　明 27 菊判１册　3,000
620　經國美談　　　　再版　矢野龍溪著　文盛堂書店　明 40 菊判１册　2,500
621　太陽臨時増刋　明治十二傑　末尾廣告破 博文館　明 32 菊判１册　品切れ
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